
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363  103Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº. 366/2017-GAB/DG/REVOGAÇÃO BELÉM, 
20 DE ABRIL DE 2017.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso  das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º
da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº016/2017, de 22/03/2017, 
subscrito pelo Presidente da Associação dos Papiloscopistas 
Policiais do Estado do Pará, Antonio Pedro de Oliveira Machado;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 1348/2014-GAB/DG/
LICENÇA, de 10/09/2014, que concedeu ao servidor JOSE 
SEBASTIAO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Papiloscopista, Matrícula 
nº 5127602, LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDATO 
CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS PAPILOSCOPISTAS POLICIAIS 
DO ESTADO DO PARÁ - ASPPEPA, a contar de 02/01/2017;
II - LOTAR, o servidor JOSE SEBASTIAO DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO, Papiloscopista, Matrícula nº 5127602, na 
DIRETORIA DE IDENTIFICAÇÃO ENÉAS MARTINS - DIDEM, a 
contar desta data;
III- Determinar às Diretorias de Identifi cação, de Administração e 
de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 172027
 PORTARIA Nº. 361/2017-GAB/DG/LICENÇA  DE 18 DE 

ABRIL DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 8º
da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº016/2017, de 22/03/2017, 
subscrito pelo
Presidente da Associação dos Papiloscopistas Policiais do
Estado do Pará, Antonio Pedro de Oliveira Machado;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO PEDRO DE OLIVEIRA
MACHADO, Papiloscopista, Matrícula nº 70661, LICENÇA PARA 
DESEMPENHO DE
MANDATO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS PAPILOSCOPISTAS 
POLICIAIS
DO ESTADO DO PARÁ - ASPPEPA, no período de 22/04/2017 a 
31/12/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 172017
PORTARIA N.º 030/2017-DGPC/DIVERSOS DE 27 DE 

ABRIL DE 2017
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor VIRCO BARATA DA SILVA, mat. 
73636/1, Papiloscopista, para acompanhar como FISCAL, a 
execução do Contrato n.º 015/2017-PCE/PA, fi rmado com a 
empresa CENTER SPONCHIADO LTDA - EPP, Inscrita no CNPJ/MF, 
nº 04.418.937/0001-07, cujo objeto é a Aquisição de Cadeados 
para atender o Almoxarifado e a Academia da Policia Civil do 
Pará – ACADEPOL, baseado no processo nº. 201720277, de 
17/01/2017.lotado na Diretoria de Administração da Polícia Civil 
do Pará – DIDEM;.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 171524
PORTARIA Nº. 363/2017-GAB/DG/LICENCIAR DE 18 

DE ABRIL DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 8º
da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº016/2017, de 22/03/2017, 
subscrito pelo
Presidente da Associação dos Papiloscopistas Policiais do
Estado do Pará, Antonio Pedro de Oliveira Machado;
R E S O L V E:
I -CONCEDER à servidora JULLY HELEN DOS SANTOS BAHIA

CASTRO, Papiloscopista, Matrícula nº 57199529, LICENÇA PARA 
DESEMPENHO
DE MANDADO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS 
PAPILOSCOPISTAS
POLICIAIS DO ESTADO DO PARÁ - ASPPEPA, no período de 
02/01/2017 a
31/12/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 171546
PORTARIA Nº. 364/2017-GAB/DG/LICENCIAR DE18 DE 

ABRIL DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 8º
da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 016/2017, de 22/03/2017, 
subscrito pelo
Presidente da Associação dos Papiloscopistas Policiais do
Estado do Pará, Antonio Pedro de Oliveira Machado;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor MAURY MARCEL SOUZA DE
FREITAS, Papiloscopista, Matrícula nº 5157196, LICENÇA PARA 
DESEMPENHO
DE MANDATO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS 
PAPILOSCOPISTAS
POLICIAIS DO ESTADO DO PARÁ - ASPPEPA, no período de 
22/04/2017 a
31/12/2019;
II - Determinar às Diretorias de Polícia de Administração e de
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao 
fi el cumprimento do
presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 172021
PORTARIA Nº. 362/2017-GAB/DG/LICENÇA DE 18 DE 

ABRIL DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 8º
da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício nº016/2017, de 22/03/2017, 
subscrito pelo
Presidente da Associação dos Papiloscopistas Policiais do
Estado do Pará, Antonio Pedro de Oliveira Machado;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor RODOLFO LIMA ANTUNES,
Papiloscopista, Matrícula nº 5133645, LICENÇA PARA 
DESEMPENHO DE
MANDATO CLASSISTA NA ASSOCIAÇÃO DOS PAPILOSCOPISTAS 
POLICIAIS
DO ESTADO DO PARÁ - ASPPEPA, no período de 22/04/2017 a 
31/12/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 172029
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2017/20277

PREGÃO Nº. 009/2017
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 009/2017, cujo objeto era aquisição 
de cadeados para atender ao Almoxarifado e Academia de 
Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, e tudo mais que consta do 
referido processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, 
nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do D 
ecreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa 
abaixo especifi cada:
LOTE 001: CENTER SPONCHIADO LTDA - EPP;
CNPJ. 04.418.934/0001-07;
End: Av. João Muniz Reis, 644, bairro Santo Inácio, cidade de 
Frederico Westphalen/RS
Tel. (55) 3744-2717;
CEP: 98.400-0000 E-mail: center@tcheturbo.com.br
Lote 001 – R$18.024,50 (dezoito mil vinte e quatro reais e 
cinquenta centavos).
Belém, 26 de abril de 2017
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 171521

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 004/2017- PCE/
PMPP/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Palestina do Pará/PA, CNPJ n° 
83.211.375/0001-20. OBJETO:Cooperação mútua entre as 
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma 
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) 
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município de 
Palestina do Pará/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA 
ASSINATURA: 27/04/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino de 
Sousa-Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Cláudio 
Robertino Alves dos Santos-Prefeito Municipal de Palestina 
do Pará/PA. INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho-
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. 
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e 
Rua Magalhães Barata, s/n°, Bairro: Centro, CEP: 68.535-000, 
Palestina do Pará/PA.

Protocolo: 171762
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 005/2017- PCE/

PMAAN/SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte/PA, CNPJ n° 
34.671.057/0001-34. OBJETO:Cooperação mútua entre as 
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma 
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) 
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município 
de Água Azul do Norte/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA 
DA ASSINATURA: 27/04/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino 
de Sousa-Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: 
Renan Lopes Souto-Prefeito Municipal de Água Azul do Norte/
PA. INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho-Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. ENDEREÇO 
COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209, 
Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e Av. Principal, s/
n°, Bairro: Centro, CEP: 68.533-000, Água Azul do Norte/PA.

Protocolo: 171758

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 019 /2017-DGPC/DRF/SF 

DE 25 DE ABRIL DE 2017.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor RODRIGO 
AUGUSTO COSTA DE AMORIM – CPF nº 495.962.147-8, Matrícula 
nº 5914092/1, Delegado de Polícia Civil. Superintendência 
Regional dos Campos do Marajó
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 3.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 171501
PORTARIA Nº 020 /2017-DGPC/DRF/SF 

DE 25 DE ABRIL DE 2017.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor LUCAS 
SADIGURSKY FERREIRA SANTOS – CPF nº 036.387.705-
32, Matrícula nº 5914209/1, Delegado de Polícia Civil, 
Superintendência Regional dos Campos do Marajó.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 
3.000,00 (três mil reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 – Material de Consumo R$ 3.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 171505


